Plurianual do Comitê de Bacia Hidrográfica da Baía de Ilha Grande para os anos de 2016-2019, 124 

no valor de R$ 3.398.197,24 (três milhões, trezentos e noventa e oito mil, cento e noventa e 125 

sete reais e vinte e quatro centavos) com recursos da subconta FUNDRHI da respectiva região, 126 

onde: I – R$ 1.062.982,95 (um milhão, sessenta e dois mil novecentos e oitenta e dois reais e 127 

noventa e cinco centavos) para Proteção e conservação da biodiversidade; II – R$ 613.500,00 128 

(seiscentos e treze mil e quinhentos reais) para Mobilização e capacitação ambiental; III – R$ 129 

40.000,00 (quarenta mil reais) para Planejamento e política; IV – R$ 200.000,00 (duzentos mil 130 

reais) para Gestão a Delegatária (Contrato de Gestão Inea nº 02/12); V – R$ 1.418.714,29 (um 131

[...]

serão executados porque a Delegatária não conseguirá pedir a tempo, e com isso não utilizará o 177 

do ano vigente. Mas a previsão de despesa é de R$ 4.452.512,64 (quatro milhões, quatrocentos 178 

e cinquenta e dois mil, quinhentos e doze reais e sessenta e quatro), e com relação ao saldo 179 

atual (29/10/2015) é R$ 8.180.602,55 (oito milhões, cento e oitenta mil, seiscentos e dois reais e 180 

cinquenta e cinco centavos). Entre o que já foi previsto e o que já foi realizado em 2015 (pago 181 

para as Delegatária) há R$ 1.632.032,91 (um milhão, seiscentos e trinta e dois mil, trinta e dois 182 

reais e noventa e um centavos), ou seja, do saldo de R$ 8.180.602,55 (oito milhões, cento e 183 

oitenta mil, seiscentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos) o que tem de não 184 

comprometido são R$ 6.548.569,64 (seis milhões, quinhentos e quarenta e oito reais, 185 

quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). Em 2016, já com a previsão 186 

de novos valores para o Contrato de Gestão, tendo o total previsto de despesas de R$ 187 

5.444.071,62 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, setenta e um reais e 188 

sessenta e dois centavos), onde o valor não comprometido de 2015 é de R$ 6.548.569,64 (seis 189 

milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e 190 

quatro centavos), previsão de arrecadação em 2016 é de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) 191

[...]

quatrocentos e noventa e oito reais e dois centavos). E em 2017, repetiria os valores como se 193 

não houvesse atualização, passando o saldo para R$ 716.205,24 (setecentos e dezesseis mil, 194 

duzentos e cinco reais e vinte e quatro centavos), e em 2018 o saldo iria para – (menos) R$ 195 

1.672.087,54 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil, oitenta e sete reais e cinquenta e 196 

quatro centavos). A Srta. Lívia Soalheiro ressaltou a importância dos comitês de bacia entender 197 

que essa fonte não está sendo suficiente para suprir a demanda que está sendo sugerida. Citou 198 

a proposta da Câmara Técnica de Instrumentos Legais que foi elaborada quando o Estudo da 199

[...]

de agência de água do comitê da bacia hidrográfica da Baía de Guanabara - Região 223 

Hidrográfica V (Ref. Res. CBH BG nº 28). A Srta. Lívia Soalheiro apresentou a minuta de 224 

resolução CERHI-RJ, que aprovar como limite de custeio, para o segundo ano, a destinação do 225 

valor R$ 455.161,28 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais e vinte e 226 

oito centavos), para o ano de 2016, dos recursos do FUNDRHI, oriundos da compensação 227 

financeira pela utilização dos recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica, para a 228 

complementação de custeio de operacionalização da Entidade Delegatária do Comitê.